1
SC1509
总线式
本安远程IO系统
excom®
Sense it!  Connect it!  Bus it!  Solve it!
2
总线式本安远程I/O系统

37
型号
订货号
电源供应
功率消耗
输入回路
输入类型(热电阻)
- 线阻(4线制)
- 线阻(3线制)
- 线阻(2线制)
- 分辨率
- 短路电阻
- 开路电阻
输入类型(热电偶)
- 分辨率
- 开路
校验精度
线性误差
温度飘移
上升/下降时间
Ex认证
防爆标志
最大Ex参数（现场设备回路）
空载电压U0
短路电流I0
最大功率P0
典型曲线
最大内部电感值Li
最大内部电容值Ci
最大外部电感值L0
最大外部电容值C0
组态
断路监控功能
短路监控功能
替代值编程
软件过滤
50/60  Hz干扰抑制
LED指示
电源/模块功能
输入状态
其它参数
电隔离
防护等级
工作温度
相对湿度
振动测试
TI40Ex
68 840 00
由母板上的电源模块提供
< 3 W
2-/3-/4线制测温元件
PT100,PT200,PT400,PT1000,Ni100及CU100
< 50 Ω
< 10 Ω
< 5 Ω
16 bit
< 5 Ω
> 500 Ω （测量范围：0...300Ω）
> 4000 Ω （测量范围：0...3 kΩ）
 B,E,D,J,K,L,N,R,S,T及U型
16 bit
< 100 nA / >150 mV
< 0,2 K ; < 80 mΩ ; < 0,01 mV
< 最终值的0.05 %, 最小10 µV
< 50 ppm/K
< 1.3 s (10...90 %)
PTB 00 ATEX 2181
II 2 (1)G EEx ib[ia]  IIC T4
EEx ia  IIC/IIB
无源现场设备（热电阻）
≤ 5.5 V
≤ 25 mA
≤ 35 mW

（MINI COMBICON）或弹簧端子进
行连接。
见标识的型号说明:
R = 可插拔端子MINI COMBICON
C = 弹簧端子 (焊接)
上述型号的母板综合运用了EEx e和
EEx i的防爆技术，因此可以直接安装
在危险1区中使用。
母板上提供了连接外部电源的增安接
线端子，它的能量被限制在不足以产
生火花的范围内，因此可以直接在危
险1区使用。
背板由金属铝模压制而成，这样既增
加了系统机械强度又保证了良好的屏
蔽性。
安装方式可选壁挂式、立柱式安装，
或者采用19”支架进行安装。
MT18-R024,MT18-C024由背板和实际
的连接支架系统构成，可放置2个网关
模块，2个电源模块，最多可连接128个
开关量或64个模拟量的输入或输出信号。
用户可根据具体应用对16个I/O模块进
行任意型号的组合。
为了更加灵活的满足不同应用情况的要
求，可提供另外两种母板MT9-R024或
MT9-C024。MT9-...母板可放置1个电
源模块，1个网关模块和最多8个I/O模
块。与MT18-...相比，由于无法配置冗
余的网关和电源，因此无法与主控制器
组成冗余的控制系统。
所有模块均可在线插拔而不会中断系统
正常的数据通讯（网关和电源模块只有
在系统冗余配置的情况下才允许进行热插
拔）。
总线通过母板上的小型9孔D-SUB连
接器进行连接
外部电源通过母板上的增安端子连接
39
母板
MT9/18-...*)024
连接8/16路I/O模块
*) R = 可插拔端子MINICOMBICON
     C = 弹簧端子 (焊接)
型号
连接
总线(D-SUB, 小型9孔接头)
电源(EEx e 增安端子)
- 连接尺寸
现场设备
- 连接尺寸
插槽
电源模块
网关
I/O 模块
设定
总线地址
防爆认证
防爆标志
外部电源连接
- Uin
- Iin
- Pin
其它参数
防护等级
工作温度
相对湿度
振动测试
尺寸 (w x h x d) [mm] (不含安装支架)
MT9-R024                                        MT18-R024
MT9-C024                                        MT18-C024
1                                                       2
3                                                       6
0.2...4 mm², 刚性导线, 或 0.2...2.5 mm² 护套带线

     C = 弹簧端子 (焊接)
型号
订货号
连接
总线(D-SUB, 小型9孔接头)
电源(EEx e 增安端子)
- 连接尺寸
现场设备
- 连接尺寸
插槽
电源模块
网关
AC/DC转换模块
I/O 模块
设定
总线地址
防爆认证
防爆标志
- Uin
辅助电源（交流）输入回路
- 最大输入电压
- 最大输入电流
- 最大输入功率
额定电源（直流）输入回路
- 最大输入电压
- 最大输入电流
- 最大输入功率
其它参数
防护等级
工作温度
相对湿度
振动测试
尺寸 (w x h x d) [mm] (不含安装支架)
MT18-C230                                      MT18-R230
91 004 43                                         91 004 43
2
12
0.2...4 mm², 刚性导线, 或 0.2...2.5 mm² 护套带线
16孔弹簧端子                   4 x 4个可插拔端子
0.25...1.5 mm² 护套带线 (不带塑料护套)
2
2
2
16
通过3个十进制旋转编码开关
PTB 00 ATEX 2194 U
II 2 (1) G  EEx e ib [ia] IIC
250 V
≤  250 VAC
≤  5 A
≤  130 VA
≤  32 VDC
≤  11 A
≤  100 W
IP20
-20...+70 °C
95 %（温度为55 °C时）符合EN 60068-2标准
符合IEC 68-2-6及IEC 68-2-27标准
545 x 260 x 130
42
总线式本安远程I/O系统

45
型号
订货号
电源供应
输入电压
功率消耗
输出电压
输出功率
防爆认证
防爆标识
- Um
其它参数
电隔离
防护等级
工作温度
相对湿度
振动和冲击测试
安装方式
外型尺寸 (w x h x d) [mm]
PPSA230Ex                                     PPSA115Ex
69 002 93                                         69 002 94
≤ 230 VAC                                        ≤ 115 VAC
≤ 75 VA                                            ≤ 75 VA
≤ 32 VDC                                         ≤ 32 VDC
≤ 60 W                                              ≤ 60 W
PTB 04 ATEX 2047
II 2 G    EEx e m IIC T4
250 V
完全隔离
IP50
-20...+70 °C
95 % 在55 °C符合EN 60068-2标准
符合IEC 68-2-6和IEC 68-2-27标准
4 x M4螺栓齐平式安装
45 x 155 x 106
交流/直流转换器
PPSA230Ex/PPSA115Ex
       230/115 VAC Ex AC/DC转换
46
总线式本安远程I/O系统
RS485
1  =  n. c.
2 = n. c.
3  =  RxD/TxD-P
4 = n. c.
5 = DGND
6 = DP
7  = n. c.
8 = RxD/TxD-N
9  = n . c.
RS485-IS
1  =  Shield
2 = n. c.
3  =  RxD/TxD-P(received/transmitted data P, wire B)
4 = n. c.
5 = ISGND(Bus termination ground)
6 = ISP(Bus termination plus)
7  = n. c.
8 = RxD/TxD-N(received/transmitted data N, wire A)
9  = n . c.
一个段耦合器SC12EX的系统结构图
TURCK的PROFIBUS-DP段耦合器

49
型号
订货号
工作电压
电流消耗
传输速率
电隔离
与供电电压间 (符合EN 50020标准)
防爆认证
防爆标识
通过PNO工作组认证的最大防爆值
"RS485-IS“
LED指示
工作状态
- 绿色
- 熄灭
PROFIBUS网段状态
- 红色
- 黄色
- 熄灭
自动波特率检测
- 黄色常亮
- 黄色闪烁
- 熄灭
连接
- PROFIBUS-DP
- 光纤
- 供电电压
- 通讯接口
- 屏蔽连接 (PA)
外壳
外壳尺寸 [mm]
外壳材质
盖板材质
防护等级(IEC 60529/EN 60529)
环境温度
OC11Ex/2G
68 904 23
18...32 VDC
< 100 mA
9,6 kBit/s...1,5 Mbit/s (可自动检测)
60 V
PTB 05 ATEX 2051 X
EEx e mb ib [ib op is] IIC T4
U0= 4,2 V; I0 = 4,8 A
1个绿色LED
输入电压正常
输入电压过低
2个红/黄双色LED
在PROFIBUS/光纤段故障
有效数据接收
没有数据交换
1个黄色LED
波特率已检测
波特率正在检测
通过旋码开关设定波特率
1个9孔SUB-D连接器
需使用经过本安认证的专用PROFIBUS SUB-D连接器
(TURCK订货号：68 909 44, 型号：D9T-RS485IS, 见55页)
不允许使用标准的连接器
2个ST连接头
4孔增安型端子
1个M8连接头
M5 × 1接地螺栓
72 × 105,5 × 31
电镀铝
FR4, 灰色
IP20
-20...+70 °C
应用于危险1区的PROFIBUS-DP光纤耦合器
OC11Ex/2G
RS485-IS
1  =  Shield
2 = n. c
3  =  RxD/TxD-P (received/transmitted data P, wire B)
4 = n. c.
5 = ISGND  (Bus termination ground)
6 = ISP   (Bus termination plus)
7  = n. c.
8 = RxD/TxD-N (received/transmitted data N, wire A)
9  = n . c.
引脚图
(SUB-D 连接头见55页)
50
总线式本安远程I/O系统

51
型号
订货号
工作电压
电流消耗
传输速率
电隔离
与供电电压间 (符合EN 50020标准)
防爆认证
防爆标识
LED指示
工作状态
- 绿色
- 熄灭
PROFIBUS网段状态
- 红色
- 黄色
- 熄灭
自动波特率检测
- 黄色常亮
- 黄色闪烁
- 熄灭
连接
- PROFIBUS-DP
- 光纤
- 供电电压
- 通讯接口
- 屏蔽连接 (PA)
外壳
外壳尺寸 [mm]
外壳材质
盖板材质
防护等级(IEC 60529/EN 60529)
环境温度
OC11Ex/3G
68 904 24
18...32 VDC
< 100 mA
9,6 kBit/s...1,5 Mbit/s (可自动检测)
60 V
PTB 05 ATEX 2052 X/ PTB 05 ATEX 2053 X
[Ex ib op is] IIC/EEx nA II T4
1个绿色LED
输入电压正常
输入电压过低
2个红/黄双色LED
在PROFIBUS/光纤段故障
有效数据接收
没有数据交换
1个黄色LED
波特率已检测
波特率正在检测
通过旋码开关设定波特率
1个9孔SUB-D连接器
2个ST连接头
3孔，弹簧端子
1个M8连接头
M5 × 1接地螺栓
72 × 105,5 × 31
电镀铝
FR4, 灰色
IP20
-20...+70 °C
应用于危险2区的PROFIBUS-DP光纤耦合器
OC11Ex/3G
RS485
1  =  n. c
2 = n. c
3  =  RxD/TxD-P
4 = n. c.
5 = DGND
6 = DP
7  = n. c.

100 kpsi
2 × ST连接头
型号 光缆长度m 订货号
CABLE LWL-2ST/SY-2,5M                              2,5                              66 113 00
CABLE LWL-2ST/SY-5,0M                                5                              66 113 01
CABLE LWL-2ST/SY-10M                               10                              66 113 02
CABLE LWL-2ST/SY-25M                               25                              66 113 03
CABLE LWL-2ST/SY-50M                               50                              66 113 04
CABLE LWL-2ST/SY-100M                           100                              66 113 05
CABLE LWL-2ST/SY-250M                           250                              66 113 06
CABLE LWL-2ST/SY-500M                           500                              66 113 07
CABLE LWL-2ST/SY-1000M                       1000                              66 113 08
CABLE LWL-2ST/SY-2500M                       2500                              66 113 09
53
PROFIBUS电缆
TPUS护套电缆
KABEL451-...M
PROFIBUS电缆: 2 x 0.34 mm
护套材料: TPUS, 颜色: 紫色
护套外径: 8.5 mm
抗拉伸性强
防油
无卤化物
2
电缆截面图型号
订货号
电缆
电缆护套
屏蔽
最大抗拉伸强度
弯曲半径
导线绝缘材料
导线绝缘层颜色
导线横截面积
辫编线设计
标称电流
直流电阻(回路)
标称阻抗
标称电容
标称电压
环境温度
- 静态
- 动态
抗拉伸
防油
KABLE451...M
根据电缆长度确认
451, Ø 8.5
TPUS,  紫色
铝铂层，铜镀锡网
100 N
Ø mm: 65,  5 mil. cycles
PE
绿色，红色
2 x  0.34 mm
7 x  0.25 mm
4 A
50 Ω/km
150 Ω (3...20 MHz)
30 pF/m
最大300 V
- 40 ... + 80 °C
- 5 ... + 60 °C
是
是
54
总线式本安远程I/O系统
型号
订货号
外壳材质
外壳厚度
表面处理
密封材料
检视窗口
防护等级（IEC/EN 60529）
振动测试
工作温度
尺寸
连接
电缆进线方向
葛兰
安装方式
其它
EG-VA/...
根据定制要求
不锈钢1.4404/AISI 316L或碳钢，整体焊接
1.5 mm
研磨
并烯酸、硅树脂、天然橡胶

总线连接器RS485
型号
订货号
生产厂家
生产厂家名称
电缆出口
传输速率
接口类型
连接头方式
总线电缆连接
终端电阻
总线断开功能
电源UN
环境温度TA
储存温度
相对湿度
尺寸(宽x高x深) mm
重量
防护等级
PG 编程口
防爆标识
备注
D9T-RS485
68 909 42
Siemens
6ES7 972-0BA60-0XA0
35° 用于焊接
9.6 kbps...12 Mbps
RS485
9针 SUB-D连接器
4个绝缘穿孔连接
（快速连接工艺）
连接导线直径:
Ø0,644 ± 0,040 mm
终端电阻可通过拨码
开关进行选择
当终端电阻有效时
出口总线断开
5.0 VDC
0…+60 °C
-25…+80 °C
最大75%在+25°C时
16 × 58 × 34
约40克
IP20
不带
–
此连接头用于段耦合器
SC12Ex和OC11Ex/3G
的非本安侧
D9S-RS485
67 801 03
Siemens
6ES7 972-0BA30-0XA0
35° 用于焊接
9.6 kbps...12 Mbps
RS485/RS485-IS
9针 SUB-D连接器
4个绝缘穿孔连接
（快速连接工艺）
连接导线直径:
Ø0,644 ± 0,040 mm
没有终端电阻
无
–
0…+60 °C
-25…+80 °C
最大75%在+25°C时
16 × 58 × 34
约40克
IP20